(15) Leg. τὸν Μαγκόνι τὸν.

(16) Alluditur ad panem Græcorum fermentatum et coctum furno, item ad aquam calidam, quam

A canticum Sanctus Deus; quamobrem nihil ipse additurus sum aut dempturus. Similiter scripserunt ad Iberos. Illi vero plurimum obtinentes, non receperunt, si tantum Æluros istos juxta Armenorum linguam excipias; Tazer, Tzorapor, et Cartame, quæ sunt oppida, ac nonnullos de Artzach. Iis temporibus multæ factæ sunt seditiones propter diurnam ducum defectionem, tum in Romania, tum in Perside, cum interim per annos xx moverentur quæstiones de fide, in diebus Catholicorum Bianises, ac Mosis, ad usque annum primum Chosrois, qui in manu Mauricii imperatoris, in multa Romanorum virtute, regnum adeptus est. Porro, agebat ducem exercitus Musicles, Manconi cognomento Taronitem reliquit in Perside. Regnavit autem annos xxxviii, deditque Armeniam totam Mauricio imperatori usque ad Tiben, eo quod fuisset ab eo constitutus rex, multaque dona cum ipse tum exercitus ab eo accepisset. Eodem anno misit Musilem ad Mauricium: cumque is in magno die festo pretiosæ Crucis in urbem venisset, removerunt se a communione, cum ipse Musiles, tum ei comites milites. Percontante autem imperatore, ac causam requirente, respondit ille, in causa esse synodum Chalcedonensem, ad quod duarum naturarum essemus assertores.

XIV. Ad quem imperator; *Decessor vester Bartac, quamobrem nobiscum confessus est, ac ei comites Azati, eorumque doctores scripto consentientes? Respondet Musiles: Propter ignorantiam, aut metum. Si ergo jubes, ac blande audis, iudiciumque in justitia dirigit, invenies veritatem in meis magistris. Jussit ergo episcopus omnes ac Mosen Catholicum una cum militaribus copiis venire Constantinopolim. Verum ille haudquaquam jussis adhibuit animum, dicens: Absit ut transeam fluvium Asat, vel furno coctum comedam, aut calidum bibam* (16). Simili quoque ratione episcopi provinciæ Aspuran, quotquot sub Persarum ditione erant: episcopi vero Taron, ac qui Romanorum ditionis erant, profecti sunt Constantinopolim. Postque magnam inquisitionem, in sententiam deducti sunt, ac cum jurejurando scribentes libellos, eandem fidem confessi sunt, ac manu propria subscripserunt. Reversos (17) autem in Armeniam non receperunt Moses ac episcopi alii in Perside, ac Armenia. Ia porro Catholicum creavit Joannem a Cocosta regionis Pancratorum.

XV. Multum ii inter se contenderunt de duabus in Christo naturis, ac propter Synodum Chalcedonensem, per annos xiv ac usque ad Mosis mortem. Quo anno recepit Chosroes rex regionem Armeniæ, quando etiam Abraham creatus fuit Catholicus: eodemque ipso anno, cogit episcopus, ac

calici infundunt in missa.

(17) In Græco, *Reversi sunt . . . ubi suscepti sunt a Mose*, etc.

presbyteros, monasteriorumque praefectos, ut aut synodo Chalcedonensi anathema dicerent, aut solum mutarent. II vero dixerunt anathema, et cessavit verborum pugna.

XVI. Tertio post anno est illatum bellum Phrasianis (18), ac Persæ Romanos percusserunt, urbsque Citrie ac Theodosiopolis expugnatae sunt anno v Phocæ imperatoris, ac xx Chosrois, nec non multa alia oppida; in quibus etiam Joannem Catholicum existentem quidem in Armenia, veram ea tunc parte, quæ Romanorum ditionis erat, coegit Abraham Catholicus, (nec non) episcopus partium Joannis, ut vel synodo Chalcedonensi anathema dicerent, vel ex partibus Armeniæ migrarent: cui minime obsequentes, abierunt, alii quidem in Tais, alii in Romaniam, qui etiam in aliena mortui sunt. Ad hæc Comitas Catholicus, sub quo magnæ pressuræ ac calamitates illatae sunt Romaniae per manus Persarum. Comitas hic, supra omnes decessores, contentiosius sollicitando anathemate synodi Chalcedonensis habuit: scripsitque multos tractatus proprio nomine sancti Isaac, e quibus uni libro nomen est *Amartanac* propria Armeniorum lingua. Porro volebat ut Joannes quidam ejus throni successor esset. Haud tamen ille id est consecutus, sed Christophorus. Cum autem Christophorus a sede excidisset, gaudebat Joannes: nec sic tamen voti compos effectus est. Nam Esdras factus est Catholicus: Joannes vero gravi eum oculo aspiciat.

XVII. Sedente illo, Heraclius imperator xxiii ejus imperii anno, ac quarto a morte Chosrois, magnam synodum universorum episcoporum ac doctorum majoris Armeniæ, accersitis Catholico Esdra ac omnibus Azatis, Theodosiopoli fieri præcepit, ac perquiri et dispicere, de duabus in Christo Deo nostro naturis, ac de synodo Chalcedonensi. Perquisierunt ergo, per mensem, eque Scripturis inducti ad fidem Armenii, scripta manu propria schedula, nihil se amplius ea in re contradicturos jurarunt.

XVIII. Reversi ergo sunt in Tiben: tumque Joannes sodales monachos provocavit, nec non Stephanum episcopum Catartamana, ac Mathusala ortum Sina, quosdamque alios, haud omnino in synodum consentientes, ut ne Esdræ Catholico communicarent, aut cum iis, qui eadem atque ille saperent. Interim vero, dum provocat omnes, ac nititur a sententia revocare, nonnullis jam eorum, qui interfuerant synodo, deceptis, venit Stephanus Cartamanensis episcopus ad Esdræm Catholicum. Audiens autem præfatus Joannes, quod non ipsi communicasset, petulantia maxima, inimicitias in Stephanum gessit, uti et in Mathusala, eo quod ipse quoque ad Esdræm accessisset. Dicebat vero, levius præ illis offendisse, ac lapsum esse Esdræm: *Nam ille, inquit, ex imperatoris metu a ve-*